
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 9  DEL 23/01/2023 

 

 
 
 
 
Servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco e 
bar/ristorante Santa Marta e Cà Vignal. Applicazione del quinto 
d’obbligo al contratto - CIG 8987776363. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 152 del 11.08.2022 questa 

Azienda, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara 
ha provveduto alla proroga del servizio di ristorazione c/o i 
ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco e bar/ristorante Santa Marta 
e Cà Vignal per il periodo 01.08.2022-31.12.2022 affidato alla ditta 
ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. con sede in Via Venezia Giulia 5/a 
20157 Milano, C.F. e P.IVA 08746440018 per una spesa presunta di 
€ 160.000,00 IVA compresa - CIG 8987776363; 

 



 

VISTO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “la stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);  

 
RITENUTO pertanto necessario ricorrere al quinto d’obbligo dando atto che la spesa complessiva da 

implementare (€ 7.000,00 IVA compresa) non supera il 20% dell’importo di aggiudicazione 
relativo al servizio di ristorazione svolto dalla ELIOR RISTORAZIONE SPA indicato in 
premessa; 

 
CONSIDERATO necessario procedere alla registrazione dell’importo complessivo di € 7.000,00 IVA 

compresa sul capitolo 703 “Manutenzione e funzionamento mense convenzionate” del bilancio 
di previsione 2023/2025 – anno 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

 
VERIFICATO che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 8987776363 e che 

l’aumento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto 
dell’importo contrattuale, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come 
specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D.Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 28.11.2022; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di dare atto che si è reso necessario un aumento delle prestazioni previste dal contratto 
originario relativo alla proroga del servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San 
Francesco e bar/ristorante Santa Marta e Cà Vignal per il periodo 01.08.2022-31.12.2022 
affidato alla ditta ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. con sede in Via Venezia Giulia 5/a 20157 
Milano, C.F. e P.IVA 08746440018 - CIG 8987776363 per un importo di € 7.000,00 IVA 
compresa; 
 

3. di dare atto che trattandosi di aumento che non eccede il quinto dell’importo contrattualmente 
previsto (ovvero €160.000,00) trova applicazione l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 
“quinto d’obbligo”; 
 



 

4. di registrare l’importo complessivo di € 7.000,00 IVA compresa, sulla Missione 4 Programma 
7 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo/art. 703/0 “Manutenzione e funzionamento mense 
convenzionate” del bilancio di previsione 2023/2025 – anno 2023 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria, come di seguito dettagliato: 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

6. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo e quale DEC 
il dott. Luca Bertaiola; 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: 8987776363; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
      FF/ca 

 

  

           IL DIRETTORE  
              (dott. Giorgio Gugole) 



 

 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 7.000,00   sul capitolo/art. 
4-7-1-103-703/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2023/2025 

 

al n. 238/2023 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 

Verona, 23/01/2023 

 

IL RAGIONIERE 

 

 

 

_________________ 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________ 

 
 

 


		2023-01-23T17:32:29+0100
	Marco Finezzo
	Il Ragioniere


		2023-01-24T17:38:39+0100
	Gugole Giorgio
	Direttore delll'ESU di Verona




